UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS (LICENCIATURA A DISTÂNCIA)

Edital 01/2011 - Seleção Simplificada para Tutor a Distância

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a Distância) torna público que, do dia 09 ao dia 27 de maio
de 2011, das 10h00min às 12h:00min e das 15h00min às 17h00min, na Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais
(Licenciatura a Distância), localizada no Campus I, Centro de Educação, ambiente dos professores, sala 12, estarão abertas as inscrições
da Seleção Simplificada para Tutor a Distância das disciplinas, requisitos, vagas, regime de trabalho e remuneração de acordo com o
quadro a seguir:

DISCIPLINA REQUISITOS VAGAS
REGIME

DE
TRABALHO

REMUNERAÇÃO

Metodologia do
Trabalho Científico

Graduação em Física, Química, Matemática ou
Biologia e experiência comprovada de 1 ano de
ensino em qualquer nível.

 1 (cadastro de reserva).
20h

semanais.
R$ 765,00 (Bolsa

CAPES)

Ciências Naturais II
Graduação em Biologia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Estágio
Supervisionado I

Graduação em Biologia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Tópicos de Física I
Graduação em Física e experiência comprovada
de 1 ano de ensino em qualquer nível.

Tópicos de Física II
Graduação em Física e experiência comprovada
de 1 ano de ensino em qualquer nível.

Instrumentação
para o Ensino de

Ciências

Graduação em Biologia ou Pedagogia e
experiência comprovada de 1 ano de ensino em
qualquer nível.

 1 (atuação a partir de
2011.2);

 1 (cadastro de reserva).

20h
semanais.

R$ 765,00 (Bolsa
CAPES)

Tópicos de
Ecologia

Graduação em Ecologia ou Biologia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Fundamentos de
Química

Inorgânica

Graduação em Química e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Química
Experimental

Graduação em Química e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Avaliação da
Aprendizagem

Graduação em Pedagogia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Educação e
Criativiade

Graduação em Artes, Teatro ou Computação e
experiência comprovada de 1 ano de ensino em
qualquer nível.

Educação e Saúde
Graduação na área de Saúde e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Ética e Cidadania
Graduação em Psicologia, Sociologia ou
Pedagogia e experiência comprovada de 1 ano
de ensino em qualquer nível.

 1 (atuação a partir de
2012.1);

 1 (cadastro de reserva).

20h
semanais.

R$ 765,00 (Bolsa
CAPES)

Fundamentos
Biológicos da

Educação

Graduação em Biologia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Antropologia da
Educação

Graduação em Sociologia ou Pedagogia e
experiência comprovada de 1 ano de ensino em
qualquer nível.

Arte Educação
Aplicada às

Ciências Naturais

Graduação em Artes, Teatro ou Computação e
experiência comprovada de 1 ano de ensino em
qualquer nível.

Seminários
Temáticos em

Ciências Naturais
IV

Graduação em Biologia e experiência
comprovada de 1 ano de ensino em qualquer
nível.

Trabalho de
Conclusão de
Curso (TCC)

Graduação em Física, Química, Matemática,
Biologia ou Pedagogia e experiência comprovada
de 1 ano de ensino em qualquer nível.

2. No momento da inscrição, os candidatos deverão estar instruídos com a seguinte documentação:

 Curriculum Vitae no modelo Lattes acompanhado de documentação comprobatória dos títulos (encadernado);

 Cópia autenticada do documento de identidade.

2.1 Os candidatos deverão escolher apenas UMA disciplina no momento da inscrição.

3. O processo seletivo deverá constar de prova escrita com peso 4 (quatro); de prova de informática com peso 2 (dois); de entrevista
com peso 2 (dois) e de exame de títulos com peso 2 (dois), este de acordo com a tabela de pontos para avaliação de títulos, anexa à
Resolução 50/2007, do CONSEPE.

4. Os candidatos participarão de todas as etapas e deverão obter na prova escrita, prova de informática e na entrevista, o mínimo de
70 (setenta) pontos, como pré-requisito para possível classificação ao final do processo seletivo.

5. As etapas do processo seletivo seguirão, rigorosamente, as informações expostas no Quadro 1 a seguir:

QUADRO 1 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO DE TUTOR PRESENCIAL

Atividade Data/hora

Inscrições de 09 a 27 de maio de 2011, das 10h00min às 12h:00min e das 15h00min às 17h00min

Prova escrita 06 de junho de 2011, das 09h:30min às 12h:00min.

Prova de informática 09 de junho de 2011, a partir das 14h:30min.

Entrevista 13 de junho de 2011, a partir das 17h:00min.

5.1 Os candidatos que não cumprirem o horário exposto no Quadro 1 serão desclassificados automaticamente.

 6. Os locais das provas serão expostos na porta da sala da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais (Licenciatura a
Distância), localizada no Campus I, Centro de Educação, ambiente dos professores, sala 12.

7. Os conteúdos dos processos avaliativos estão descritos no Quadro 2 a seguir:

QUADRO 2 - CONTEÚDOS DAS AVALIAÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE TUTOR PRESENCIAL

Avaliação Conteúdos

Prova escrita Questões metodológicas sobre o Ensino a Distância e metodologias para o ensino de Ciências Naturais.

Prova prática de informática Microsoft Office 2003 e 2007.

Entrevista
Atuação do tutor a distância: desafios e possibilidades; competência para trocas argumentativas
docente/discente; outros aspectos relevantes no contexto da Educação a Distância e de metodologias
para o ensino de Ciências Naturais; questões orais específicas à disciplina objeto de atuação.

8. As atribuições do Tutor estão descritas no Anexo deste edital.

Maria de Lourdes Pereira - Coordenadora do Curso
Gregório Pereira de Vasconcelos - Coordenador de Tutoria

ANEXO

ATRIBUIÇÕES DO TUTOR

- Mediar a comunicação de conteúdos entre os professores e os cursistas;

- Acompanhar as atividades discentes, conforme o cronograma do curso;

- Apoiar os professores no desenvolvimento das atividades docentes;

- Estabelecer contato permanente com os alunos e mediar as atividades discentes;

- Colaborar com a coordenação do curso na avaliação dos estudantes;

- Participar das atividades de capacitação e atualização promovidas pela Instituição de Ensino;

- Elaborar relatórios mensais de acompanhamento dos alunos e encaminhar à coordenação de tutoria;

- Apoiar operacionalmente a coordenação do curso nas atividades presenciais nos Polos, em especial na aplicação de
avaliações.